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Тавсифи лоиҳа 

Ин муомилот ба Ҷумҳурии Тоҷикистон ба маблағи то 2,4 миллион 
евро («Қарз») додани қарзи мустақилро дар назар дорад, ки аз ҳисоби 
гранти сармоягузории то 2,4 миллион евро («Грант») аз Фонди махсуси 
саҳҳомони БАТР (“ФМС”) маблағгузорӣ мешавад. Маблағҳои Қарз ва 
Грант барои маблағгузории ҷузъҳои барномаи афзалиятноки 
сармоягузорӣ (“БАС”) барои навсозии инфрасохтори обтаъминкунии 
шаҳри Ёвон («Шаҳр») истифода мешаванд («Лоиҳа»). Дар шаҳр 
хизматрасонии оби нӯшокӣ ва рафъи обҳои партов аз ҷониби 
Корхонаи фаръии давлатии «Обтаъминкунӣ ва канализатсияи ноҳияи 
Ёвон» ки ба пурраги корхонаи зертобеъи Корхонаи воҳиди давлатии 
«Хоҷагии манзилию коммуналӣ» (КВД ХМК), ба ҳисоб меравад амалӣ 
гардида, идоракунандаи хизматрасониҳои коммуналӣ дар сатҳи 
ҷумҳуриявӣ ба ҳисоб меравад. Лоиҳа ҳамчун зерлоиҳа дар доираи 
чаҳорчӯбаи идоракунии ҳамгирошудаи захираҳои об ("Чорчӯба") 
пешниҳод шудааст. 

Ҳадафҳои лоиҳа 



Лоиҳаи мазкур ба муваффақияти лоиҳаҳои қаблии БАТР дар 
бахши оби Тоҷикистон такя мекунад ва ҳадафи (i) ҳалли эҳтиёҷоти 
муҳими барқарорсозии инфрасохтори об, (ii) мусоидат ба баланд 
бардоштани сифат ва эътимоднокии хидматрасонии оби нӯшокӣ ва 
коркард ва (iii) беҳтар намудани вазъи молиявӣ ва амалиётии ширкат, 
ки тавассути як барномаи умумии пардохтҳо барои дастгирии 
ғайринақдӣ ба даст омадааст. 

Таъсир ба раванди гузариш 

Баҳогузории натиҷаи таъсири давраи гузариши Лоиҳа – 66 

Сифати таъсири асосии гузариш - сифати идоракунӣ. Лоиҳа ба 

фаъолияти беҳтари ширкат ва бахш тавассути беҳбуд бахшидан ба ҷуброни 

хароҷот ва ҷамъоварии тарифҳо тавассути ҷорӣ намудани системаи 

автоматии биллинг мусоидат хоҳад кард. 

Сифати таъсири дуюми гузариш – самти сабз. Лоиҳа захираҳои об 
ва самаранокии энергетикиро беҳтар карда, ифлосшавиро пешгирӣ 
мекунад ва таназзули экосистемаро коҳиш медиҳад. 

 

Маълумот дар бораи муштарӣ 

ҶУМҲУРИИ ТОҶИКИСТОН 

Қарзгиранда Ҷумҳурии Тоҷикистон мебошад, ки онро Вазорати молия 
намояндагӣ мекунад. 

Маблағгузории Бонки Аврупоии Таҷдид ва Рушд 

2,4 миллион евро 

Қарзи давлатӣ то 2,4 миллион евро. Мӯҳлати пардохти қарз 18 сол, бо 
пешниҳоди 5 соли давраи имтиёздор. 

Арзиши умумии лоиҳа 

6,0 млн евро  

Масъалаҳои экологӣ ва иҷтимоӣ 

Лоиҳа категорияи B (ESP 2019) мебошад. Дар доираи Барномаи 
муттаҳидсозии оби Хатлон дар Ҷумҳурии Тоҷикистон санҷиши 
экологӣ ва иҷтимоӣ (ESDD) гузаронида шуд. Ба ин аудити мустақили 
экологӣ ва иҷтимоӣ (E&S) дар амалиётҳо ва иншооти ҷории ширкат ва 
инчунин таҳлили масъалаҳои эҳтимолии экологӣ ва бехатарии марбут 
ба БИД пешниҳодшуда дохил карда шудааст. Лоиҳа имкон медиҳад, ки 



дастрасии аҳолии тақрибан тақрибан ба оби тозаи ошомиданӣ ба 
таври назаррас афзоиш ёбад. 28.000 ва баланд бардоштани 
эътимоднокии хадамоти таъминоти об. 

ESDD тасдиқ кард, ки татбиқи БИД ба таъсири маҳдуд, маҳаллӣ ва 
кӯтоҳмуддат ба муҳити зист оварда мерасонад. Ин садои аз ҷониби 
таҷҳизот тавлидшуда, афзоиши кӯтоҳмуддати шиддати нақлиёти 
маҳаллӣ ва ифлосшавии мувофиқи ҳаво, вайроншавии хок ва 
ландшафтҳо ҳангоми корҳои ҳафриётро дар бар мегирад. Инҳо 
тавассути риояи таҷрибаҳои хуби сохтмонӣ, ки дар Нақшаи амалиёти 
экологӣ ва иҷтимоӣ (ESAP) зикр шудаанд, кам карда мешаванд. ESDD 
тасдиқ кард, ки ягон минтақа ва ретсепторҳои ҳассоси E&S аз ҷониби 
Лоиҳа таъсир намерасонанд. Эҳтимол дорад, ки корҳо ба ягон объекти 
мероси фарҳангӣ таъсир нарасонанд ва ба хотири эҳтиёт расмиёти 
дарёфти тасодуфӣ амалӣ карда мешавад. 

ESDD таъкид кард, ки ширкат дорои иқтидори заиф оид ба идоракунии 
муҳити зист, саломатӣ, бехатарӣ ва иҷтимоӣ (EHSS) ва таҷрибаҳои 
ҷории он оид ба меҳнат ва саломатӣ ва бехатарии меҳнат такмили 
минбаъдаро барои қонеъ кардани PR-ҳои БАТР тақозо мекунад. 
Механизми баррасии шикоятҳои ширкат ва ҷалби тарафҳои 
манфиатдори он дар робита ба татбиқи Лоиҳа бояд тақвият дода 
шавад. Барои мутобиқати пурраи инфрасохтори таъминоти об ва 
амалиёт ба стандартҳои сифати оби нӯшокии ИА, сармоягузории c.a. 
15,8 миллион евро лозим аст. Аз ин рӯ, аз сабаби маҳдудиятҳое, ки аз 
дастрасӣ ва захираҳои молиявии маҳдуд бармеоянд, дар баробари 
пешгӯиҳо оид ба лоиҳаҳои об ва обҳои партов дар кишвар ва минтақа 
ихтисор кардани БАТР дар соли 2019 талаб карда мешавад. Тадбирҳо 
барои бартараф кардани номувофиқатии муайяншуда ба ESAP дохил 
карда шудаанд. МТЛ, ки барои Лоиҳа таъсис дода шудааст, ба таҳияи 
Системаи идоракунии муҳити зист ва иҷтимоӣ (СМНМ) барои 
марҳилаҳои сохтмон, истифода ва барҳамдиҳӣ роҳбарӣ мекунад. Он 
таҳияи талаботи экологӣ, саломатӣ ва бехатарӣ, меҳнат ва дигар 
талаботҳои иҷтимоиро нисбат ба пудратчиён ва ҳамгироии онҳо ба 
равандҳои тендерӣ дар бар мегирад. Ширкат, ки аз ҷониби МТБ 
дастгирӣ мешавад, барои татбиқи Нақшаи идоракунии экологӣ ва 
иҷтимоӣ ва НИИМ бевосита масъул хоҳад буд. МИБ барои ҷалби 
ҷонибҳои манфиатдор ҳангоми сохтмон масъул хоҳад буд, дар ҳоле ки 
ширкат дар ҷараёни амалиёт масъулияти корпоративӣ хоҳад дошт, ки 
барои баланд бардоштани иқтидор ва дастгирии мушовирони CDP 
ниёз дорад. ESAP ба итмом мерасад ва бо ширкат мувофиқа карда 
мешавад. СЭП ва Хулосаи ғайритехникӣ омода карда шудаанд ва пас аз 
тасдиқи ниҳоии Лоиҳа ошкор карда мешаванд. Ширкат ба Бонк 



ҳисоботи солонаи экологӣ ва иҷтимоӣ, аз ҷумла навсозиҳо дар бораи 
татбиқи ESAP пешниҳод мекунад. Бонк инчунин метавонад дар ҳолати 
зарурӣ боздидҳои мониторингӣ гузаронад. Машваратчиёни CDP ва PIS 
ба ширкат дар баланд бардоштани иқтидор ва татбиқи ESAP кӯмак 
хоҳанд кард. 

Ҳамкории техникӣ ва маблағгузории грантӣ ба лоиҳаи имзошуда 

Дар доираи ин амалиёт супоришҳои зерини ҳамкориҳои техникӣ (ТС) 
пешбинӣ шудаанд: 

TC 1. Гузаронидани тадқиқоти техникӣ-иқтисодӣ, арзиши 
супориш – 321 480 евро; аз ҷониби Фонди махсуси саҳҳомони БАТР 
(«ФМС») маблағгузорӣ мешавад, ки он ҳамчунин зерлоиҳаҳои оби 
Данғара ва Бохтарро дар бар мегирад, ки моҳи октябри соли 2024 ба 
имзо расида буданд. 

 
Баъди имзои лоиха 

TC 2. Дастгирии татбиқи лоиҳа, арзиши супориш - то 400 000 евро, 

маблағгузорӣ аз ҷониби донорҳои байналмилалӣ ё ФМС пешниҳод карда 

мешавад. 

TC 3. Барномаи рушди корпоративӣ, арзиши супориш – Ҳадафи 

TC баланд бардоштани нишондиҳандаҳои молиявӣ ва амалиётии ширкат 

мебошад. Ин супориш се зерлоиҳаро дар доираи чаҳорчӯба дар бар мегирад: 

Оби Данғара, Оби Бохтар ва ин муомилот. Арзиши тахминии супориш 

550,000 евроро ташкил медиҳад, ки аз ҷониби донори байналмилалӣ ё SSF 

маблағгузорӣ мешавад. Буҷаи пешниҳодшуда аз 500 000 еврои қаблан 

тасдиқшуда дар доираи зерлоиҳаҳои оби Данғара ва Бохтар ва 50 000 еврои 

иловагӣ барои пӯшонидани ин Лоиҳа иборат аст. 

 

Иловагӣ 

БАТР маблаѓгузории дарозмуддатро барои мутобиќ кардани мўњлати 
татбиќ ва мўњлати иќтисодии дороињо таъмин менамояд. Ин шартҳо 
ҳоло аз бонкҳои тиҷоратӣ дастрас нестанд. 

Лоиҳа болоравии тарифҳоро барои хадамоти обтаъминкунӣ ва партов 
дар шаҳр пешбинӣ мекунад. Илова бар ин, мушовирони CDP тавсияҳо 
оид ба тасҳеҳи тарифҳо дар самти сатҳи ҷуброни хароҷот пешниҳод 
хоҳанд кард. 

Иқтидори харид, молиявӣ ва татбиқи ширкат тавассути мушовирони 
махсуси PIS ва CDP арзёбӣ ва инкишоф дода мешавад. 



Лоиҳа иловагии гендерӣ мебошад. Занон дар вазифаҳои гуногуни корӣ 
кам намояндагӣ мекунанд, ки ҳамагӣ 16 фоизи қувваи кориро ташкил 
медиҳанд ва аз дувоздаҳ вазифаҳои роҳбарикунанда чортоашро ишғол 
мекунанд. Тафовутҳои гендерӣ ба масъулияти хонавода низ дахл 
доранд ва занон дар деҳоти Тоҷикистон ба ҳисоби миёна 10 соат дар як 
рӯз кор мекунанд, бо шумули корҳое мисли ҷамъоварии об дар муқоиса 
бо мардон 8 соат. Барои рафъи ин нобаробарӣ, зерлоиҳа, ки аз ҷониби 
CDP TC дастгирӣ мешавад, инҳо хоҳад буд: (i) сиёсатҳо ва стандартҳои 
ҷории кадрҳои ширкатро арзёбӣ карда, Нақшаи амал оид ба 
имкониятҳои баробар (EOAP) таҳия ва амалӣ намуда, бо таҷрибаҳои 
беҳтарини миллӣ ва байналмилалӣ ва стандартҳои баробарии гендерӣ 
дар ҷои кор ва бахши обтаъминкунӣ мувофиқат мекунад; (ii) 
Гузаронидани чорабиниҳои иттилоотӣ бо муассисаҳои таълимии 
маҳаллӣ бо мақсади ҳавасманд кардани ҷавонон, махсусан занон, 
барои касб кардан дар ин бахш, (iii) мусоидат ба намояндагии 
пурмазмуни занон дар Барномаи иштироки ҷонибҳои манфиатдор 
(SPP), тавассути муайян кардан ва ворид кардани ниёзҳои ҷонибҳои 
манфиатдори гуногун, бахусус онҳое, ки аз гурӯҳҳои камбизоатӣ (яъне, 
ҷалби занон ва занон дар сатҳҳои миллии онҳо), ҷалби занон ва дар 
сатҳи маҳаллӣ. дар SPP. 

Телефон барои тамос: 

Ғайбулло Бохирӣ 

piusuekmk@gmail.com 

+992 11 260 22 05  

Ҷумҳурии Тоҷикистон, шаҳри  

Душанбе, кӯч. Н.Қарабоев 56 

 

Дарки раванди гузариш 

Маълумоти иловагӣ дар бораи муносибати БАТР нисбати баҳодиҳии 
таъсири раванди гузариш инҷо оварда шудааст. 

Имкониятҳо барои тиҷорат 

Оид ба масъалаҳои алоқаманд бо имкониятҳои тиҷоратӣ ё харид, бо 
ширкати муштарӣ тамос гиред. 

Оид ба масъалаҳои алоқаманд бо имкониятҳои тиҷоратӣ бо БАТР (ки 
бо масъалаҳои  харид вобаста нест) тамос гиред: 

https://www.ebrd.com/what-we-do/economic-research-and-data/transition-impact.html


Тел: +44 20 7338 7168 
Суроғаи электронӣ: projectenquiries@ebrd.com 

Барои лоиҳаҳои бахши давлатӣ аз пайванди зерин истифода баред Фаъолияти 
харид дар БАТР: 
 
Тел: +44 20 7338 6794 
Суроғаи электронӣ: procurement@ebrd.com 

Дархостҳои умумӣ 

Дархостҳои мушаххасро метавонед бо истифода аз Варақаи дархости БАТР 
пешниҳод намоед. 

Сиёсати экологӣ ва иҷтимоӣ (СЭИ) 

СЭИ ва Талабот оид ба татбиқи лоиҳаҳо (ТТЛ) роҳҳое, ки БАТР 
тавассути онҳо уҳдадориҳои худро ҷиҳати мусоидат ба “рушди аз 
ҷиҳати экологӣ бехатар ва устувор” иҷро менамояд, муайян мекунанд. 
СЭИ ва ТТЛ муқаррароти махсусро барои муштариён оид ба риояи 
талаботҳои амалкунандаи қонунгузории миллӣ роҷеъ ба иттилооти 
ҷамъиятӣ ва машварат, аз он ҷумла дар бораи ташкили механизми 
баррасии шикоятҳо барои қабул ва бартараф намудани нигарониҳо ва 
ҳалли шикоятҳои ҷонибҳои манфиатдор, бахсус, оид ба фаъолияти 
муштарӣ ва лоиҳа, ки бо масъалаҳои муҳити зист ва иҷтимоӣ 
алоқаманданд, дарбар мегиранд. Вобаста аз хусусият ва ҳаҷми хавфҳо 
ва таъсири экологӣ ва иҷтимоии лоиҳа, БАТР иловатан аз муштариёни 
худ талаб мекунад, ки дар мавриди зарурӣ маълумотро дар бораи 
хавфҳо ва таъсироти лоиҳаҳо ошкор созанд ё бо ҷонибҳои манфиатдор 
машваратҳои пурмуҳтаво гузаронида, фикру мулоҳизаҳои онҳоро 
баррасӣ намоянд ва ба онҳо посух диҳанд.  

Маълумоти бештар дар бораи таҷрибаи БАТР дар ин робита дар 
СЭИ оварда шудааст.  

Росткорӣ ва риояи талабот 

Идораи Сармутахассиси БАТР оид ба риояи талабот (OCCO) ба 
идоракунии шоиста мусоидат намуда, истифодаи стандартҳои олии 
таҷрибаи росткориро дар тамоми фаъолияти Бонк мутобиқи таҷрибаи 
пешқадами байналмилалӣ, таъмин мекунад. Санҷиши маҷмӯии 
таҷрибаҳои росткорӣ нисбати тамоми муштариёни Бонк бо мақсади 
пешгирӣ намудани таҷрибаҳое, ки ба росткорӣ ва обрӯву эътибори 
Бонк таҳдид мекунанд, анҷом дода мешавад. Бонк бар он ақида аст, ки 
роҳи муассиртарини таъмин намудани росткорӣ дар амалиёти Бонк 

mailto:projectenquiries@ebrd.com
http://www.ebrd.com/pages/workingwithus/procurement.shtml
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mailto:procurement@ebrd.com
https://www.ebrd.com/eform/information-request
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муайяннамоӣ ва ҳалли масъалаҳо дар марҳилаҳои баҳодиҳӣ ва тасдиқи 
лоиҳа мебошад. OCCO дар ин талошҳои муҳофизатӣ нақши калидӣ 
дорад ва инчунин пас аз сармоягузорӣ дар пайгирии таҷрибаҳои 
таҳдидкунандаи росткорӣ дар лоиҳаҳо кӯмак мекунад.  

OCCO инчунин барои таҳқиқи иттиҳомоти қаллобӣ, коррупсия ва рафтори 

нодуруст дар доираи лоиҳаҳое, ки аз ҷониби БАТР маблағгузорӣ мегарданд, масъул аст. 

Ҳар як шахс, новобаста аз он ки дар дохили Бонк ва ё берун аз он аст, дар сурати 

гумонбарии амали қаллобӣ ё коррупсионӣ бояд ба Сармутахассис оид ба риояи талабот 

гузориши хаттиро тавассути почтаи электронӣ зерин compliance@ebrd.com ирсол 

намояд. Тамоми масъалаҳои ирсолшуда аз тарафи OCCO барои қабули чораҳои 

минбаъда дида баромада мешаванд. Ҳама гузоришҳо, аз ҷумла паёмҳои махфӣ низ 

баррасӣ мегарданд. Гузоришҳо метавонанд бо ҳама забонҳои Бонк ё кишварҳои 

амалиёти Бонк тартиб дода шаванд. Маълумоти пешниҳодшуда бояд объективӣ бошад. 
 

Сиёсати дастрасӣ ба иттилоот (СДИ) 

СДИ пас аз эътибор пайдо намудани он санаи 1 январи соли 2020, роҳҳои 
ифшо кардани маълумот аз ҷониби БАТР, машварат бо ҷонибҳои манфиатдор 
ҷиҳати пешбурди огаҳӣ ва фаҳмиши беҳтари стратегияҳо, сиёсатҳо ва амалиётҳоро 
муайян мекунад. Барои фаҳмидани он, ки дар торнамои БАТР кадом маълумот 
дастрас аст ба саҳифаи Сиёсати дастрасӣ ба иттилоот ташриф оред. 

Дархостҳои мушаххасро барои гирифтани маълумот метавонед 
бо истифода аз Варақаи дархости БАТР ирсол намоед. 

 

Мақоми мустақили ҳисоботдиҳӣ оид ба лоиҳаҳо (ММҲЛ) 

Агар кӯшишу талошҳои Муштарӣ ё Бонк оид ба ҳалли масъалаҳои 
муҳити зист, иҷтимоӣ ё масъалаҳои ифшои оммавии иттилоот 
(масалан, тавассути механизми баррасии шикоятҳои Муштарӣ дар 
сатҳи лоиҳа ё тавассути ҳамкории мустақим бо роҳбарияти Бонк) 
бенатиҷа монанд, шахсони алоҳида ва ташкилотҳо метавонанд 
мушкилиҳои худро тавассути муроҷиат ба Мақоми мустақили 
ҳисоботдиҳии БАТР оид ба лоиҳаҳо ҳаллу фасл намоянд. 

ММҲЛ мушкилиҳоеро, ки дар доираи Лоиҳа аз рӯи тахмин зарар 
овардаанд (ё метавонанд зарар оваранд), мустақилона мавриди 
баррасӣ қарор медиҳад. Ҳадафи мақом аз ин иборат аст: дастгирии 
муколамаи ҷонибҳои манфиатдори Лоиҳа баҳри ҳаллу фасли 
масъалаҳои муҳити зист, иҷтимоӣ ва масъалаҳои ифшои оммавии 
иттилоот; муайян кардани мувофиқати Бонк бо сиёсати экологӣ ва 
иҷтимоӣ ё муқаррароти сиёсати дастрасӣ ба иттилоот , ки ба лоиҳаҳои 
мушаххас алоқаманд мебошанд; ва дар ҳолати зарурӣ, аз байн бурдани 
ҳамагуна ҳолатҳои мавҷудбудаи риоя накардани ин сиёсатҳо ва 
ҳамзамон пешгирии риоя накардани талабот дар оянда аз ҷониби 
Бонк.  

Лутфан ба торнамои Мақоми мустақили ҳисоботдиҳӣ оид ба 

лоиҳаҳо  ворид шавед ва маълумоти бештарро дар бораи ММҲЛ ва 
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ваколатҳои он; тарзи пешниҳоди Дархост барои баррасӣ пайдо намоед; 

ё бо ММҲЛ тавассути суроғаи электронии ipam@ebrd.com барои 

гирифтани дастур ва маълумоти бештар дар бораи ММҲЛ ва тарзи 

пешниҳоди дархост, тамос гиред. 
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